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Estado:

Respondido

Tipo de Solicitagéo:

Esclarecimento

Texto:

O motivo para a unificacdo dos itens do LOTE 1 em GRUPO. Especialmente os ITENS 23 e 24, onde somos
fornecedores. Pois entendemos, que por tratar-se de objetos independentes, além de categorias diferentes (Produtos e
Servigos), ndo haveria necessidade da unificagéo dos itens, beneficiando somente um fornecedor.

Licitacdo Relacionada:

Prestacao de servicos de manutencao preventiva e corretiva em equipamentos do sistema de monitoramento interno do
circuito fechado de televisdo (CFTV) da CMBH

Resposta:

Prezado(a) licitante:

Agradecemos seu contato.

De acordo com as informacg@es prestadas pela area técnica e constantes na documentacao do processo:

"A licitacdo por lote serve efetivamente para atrair interessados e, com isso, ampliar a possibilidade da obtencdo de um contrato com
mel hores condi¢des de satisfac8io da necessidade publica, especialmente por conta da reducéo do preco decorrente do ganho de escala.

Faz-se importante ressaltar que o servico de manutencdo especificado neste termo de referéncia ficaria comprometido caso todos os
?equipamentos? ndo fossem atendidos pela mesma empresa, por questdes operacionais e de logistica relacionadas ao grande nimero de
empresas que poderiam ser contratadas para dar manutencdo em um Unico sistemade CFTV.

Além disso, destaca-se que a ado¢cdo do agrupamento dos itens em um lote Unico se deu também pela especificidade e similaridade dos
servicos, que sdo fornecidos por empresas do mesmo ramo de atividade, sendo que a contratagdo de uma Unica empresa facilita
sobremaneira a fiscalizagdo dos servicos a serem prestados.

Por fim, registra-se que a Administragdo Publica se beneficia pela economia de escala acarretada pelo agrupamento, promovendo mais
eficiéncia ao procedimento.”

Atenciosamente,

Comissdo Permanente de Licitagcdo
CémaraMunicipal de Belo Horizonte

Data da Resposta:
13/05/2020 - 13:24
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